令和６年度

クレーン設備点検作業

特 別 仕 様 書

北陸農政局土地改良技術事務所

1

項  目 内  容

第１章 総  則

第２章 工事内容

１．目  的

２．作業場所

３．概  要

４．作業数量

第３章 作業条件

１．点検技術者

２．通行制限

クレーン設備点検作業の施工に当たっては、農林水産省農村振興局

制定「土木工事共通仕様書・施設機械工事等共通仕様書」（以下、「共

通仕様書」という。）に基づいて実施する。同仕様書に対する特記及び

追加事項は、この仕様書によるものとする。

本作業は、北陸農政局土地改良技術事務所が所有するクレーン設備

の制動状態を確認するための点検である。

石川県金沢市新保本１丁目４５１番地１

北陸農政局土地改良技術事務所 格納庫

本作業の概要は、下記のとおりである。

  天井クレーン １基

  【規格・性能】

    形  式：ホイスト式天井クレーン（日本ホイスト(株)製品）

    定格荷重：2.8ｔ吊

    ス パ ン：12.3ｍ

    揚  程：5.3ｍ

    横行走行：電動

  【点検回数】

   月次点検   １１回

   年次点検    １回

  移動式クレーン １基

  【規格・性能】

    形  式：移動式クレーン（古川ユニック(株)製品）

    定格荷重：2.93ｔ吊

    ブーム段数：３段（最大作業半径 6.43ｍ）

    揚  程：7.9ｍ

    操作：レバー、ラジコン

  【点検回数】

   月次点検   １１回

   年次点検    １回

作業数量は別紙－１「数量表」、作業項目は別紙－２「作業項目」の

とおり。

受注者は、点検にあたっては、十分な経験を持った熟練者(経験年数

３年以上)を従事させなければならない。

格納庫の進入道路は、大型トラックの進入通行等について特別の制

限がない

2

項  目 内  容

３．工程制限

４．電力

第４章 点検整備

１．作業項目

２．点検結果

 ３．試験用資材

４．その他

第５章 成果物

第６章 契約変更

格納庫での点検作業は令和７年３月17日までに終えなければならな

い。

点検に必要な作業用電力(単相 100V 及び 3 相 200V)については、発注

者側で準備する。

点検する項目は別紙－３「定期自主検査表」及び別紙－４「検査結果

記録書」の記載項目である。

点検結果については、前項の資料に点検記録を記入し報告書として

提出するものとする。

 年点検の荷重試験に利用するウエイトは、受注者において準備する

ものとする。

点検作業において、不具合等が発見された場合、監督職員と処理方針

を打ち合わせるとともにその旨報告書に記載するものとする。

なお、不具合により部品等の交換が必要となった場合には、整備作業

を変更追加する場合がある。

点検作業の結果について報告書として、次に示す部数を作成し監督

職員に提出するものとする。

作業計画書  １部

報告書    １部

なお、報告書の内容、編集等については監督職員と打合せのうえ作成

するものとする。

下記に示す事項に著しい相違が生じた場合は、両者協議の上契約変

更することができるものとする。

①点検作業項目に変更が生じた場合

②不具合等が発見された場合

③その他

別紙-1

工種 規格 単位 数量 備考

【天井クレーン】

１．月次点検

クレーン等安全規則に基づく月点検 回 11

２．年次点検

クレーン等安全規則に基づく月、年点検 回 1

【移動式クレーン】

１．月次点検

クレーン等安全規則に基づく月点検 回 11

２．年次点検

クレーン等安全規則に基づく月、年点検 回 1

令和６年度　クレーン設備点検作業

数　量　表

別紙－２　作業項目

点検項目 作　業　内　容 備　考

【天井クレーン】 1 式

１．月次点検 11 回

１）巻過防止装置その他の安全装置、過負荷警報装置その他の警
報装置、ブレーキ及びクラッチの異常の有無

２）ワイヤーロープ及びつりチェーンの損傷の有無

３）フック、グラブバケット等のつり具の損傷の有無

４）配線、集電装置、配電盤、開閉器及びコントローラーの異常の
有無

２．年次点検 1 回

１）巻過防止装置その他の安全装置、過負荷警報装置その他の警
報装置、ブレーキ及びクラッチの異常の有無

２）ワイヤーロープ及びつりチェーンの損傷の有無

３）フック、グラブバケット等のつり具の損傷の有無

４）配線、集電装置、配電盤、開閉器及びコントローラーの異常の
有無

５）荷重試験：クレーンに定格荷重に相当する荷重の荷をつって、
つり上げ、走行、旋回、トロリの横行等の作動を定格速度により行
う。

ウエイト輸送等含

【移動式クレーン】 1 式

１．月次点検 11 回

１）巻過防止装置その他の安全装置、過負荷警報装置その他の警
報装置、ブレーキ、クラッチ及びアウトリガーの異常の有無

２）ワイヤーロープ及びつりチェーンの損傷の有無

３）フック、グラブバケット等のつり具の損傷の有無

４）配線、集電装置、配電盤、開閉器及びコントローラーの異常の
有無

２．年次点検 1 回

１）巻過防止装置その他の安全装置、過負荷警報装置その他の警
報装置、ブレーキ、クラッチ及びアウトリガーの異常の有無

２）ワイヤーロープ及びつりチェーンの損傷の有無

３）フック、グラブバケット等のつり具の損傷の有無

４）配線、集電装置、配電盤、開閉器及びコントローラーの異常の
有無

５）荷重試験：クレーンに定格荷重に相当する荷重の荷をつって、
つり上げ、旋回、ブームの倒伏及び伸縮等の作動を定格速度によ
り行う。

ウエイト輸送等含

数量

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ □取付けボルトの状態

3 巻過防止装置 □取付けボルトの状態　□レバーの状態

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ □取付けボルトの状態

13 横　行　車　輪

14 横行レール □走行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ □取付けボルトの状態

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

構
造
関
係

異常なし・異常あり

巻
上
機
械
装
置

区　　　　　　分

年　４月度定期自主検査表（月次）

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの開点状態
□定格荷重の表示

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

異常なし・異常あり

責
任
者

検
査
者

点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ □取付けボルトの状態

3 巻過防止装置 □取付けボルトの状態　□レバーの状態

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ □取付けボルトの状態

13 横　行　車　輪

14 横行レール □走行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ □取付けボルトの状態

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

構
造
関
係

異常なし・異常あり

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの開点状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　５月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態　　　　　　□接点の摩耗状態

5 給　　　油 □ギヤケースへの給油状態

6 ド　ラ　ム □摩耗・損傷・亀裂の有無

7 エコライザシーブ □回転状態　　　　　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ □損傷

23 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態　□損傷・劣化の有無

29 トロリ線・ダクト等 □支持部の状態　□たわみの状態　□腐蝕の状態

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態　□摩耗

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

構
造
関
係

異常なし・異常あり

□踏面・フランジの摩耗状態　□ギヤの摩耗状態
□損傷　□軸受・車軸の状態
□ウレタン車輪の場合、アースブラシの状態

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・フランジの摩耗状態　□ギヤの摩耗状態
□損傷　□軸受・車軸の状態
□ウレタン車輪の場合、アースブラシの状態

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無　□ﾛｰﾌﾟｴﾝﾄﾞの取付状態
□ｴｺﾗｲｻﾞｰｼｰﾌﾞとの接触部の状態　□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□シーブの破損・摩耗の有無　□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□接点の摩耗状態　□操作ケーブルの状態

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗　　□鉄芯の状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態
□接点の摩耗状態

年　６月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　７月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　８月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 （月次） 検査年月日

クレーン （年次） 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器

5 給　　　油 □ギヤケースへの給油状態

6 ド　ラ　ム □摩耗・損傷・亀裂の有無

7 エコライザシーブ □回転状態　　　　　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

17 走行電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ □取付けボルトの状態　□損傷

23 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

24 ガ　ー　ダ

25 サ　ド　ル □ガーダ取付ボルトの状態　　□溶接部の亀裂

26 逸走防止装置 □取付けボルトの状態　□溶接部の亀裂

27 点検設備等 □取付けボルトの状態　□溶接部の亀裂

28 キャプタイヤケーブル

29 トロリ線・ダクト等 □支持部の状態　□たわみの状態　□腐蝕の状態

30 集　電　装　置

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

□溶接部の亀裂　　　　□腐蝕の状態
□定格荷重の表示　　　□作動方向の表示

□吊り金具の状態　□損傷・劣化の有無
□メッセンジャワイヤの緩みの状態

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

□取付けの状態　□ホイールの回転状態　□摩耗
□締付ネジの緩み

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・ﾌﾗﾝｼﾞの摩耗状態　□ｷﾞﾔの摩耗状態　□損傷
□軸受・車軸の状態　□ｷｰﾌﾟﾚｰﾄの変形・緩みの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・ﾌﾗﾝｼﾞの摩耗状態　□ｷﾞﾔの摩耗状態　□損傷
□軸受・車軸の状態　□ｷｰﾌﾟﾚｰﾄの変形・緩み状態

□横行範囲の障害物の有無　　□取付けの状態
□曲りの状態　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

□走行範囲の障害物の有無　□取付けボルトの状態
□曲りの状態　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗　　□鉄芯の状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態
□接点の摩耗状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無　□ﾛｰﾌﾟｴﾝﾄﾞの取付状態
□ｴｺﾗｲｻﾞｰｼｰﾌﾟとの接触部の状態　□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□シーブの破損・摩耗の有無　□定格荷重の表示

□外観の状態　□ｲﾝﾀｰﾛｯｸの状態　□接点の摩耗状態
□配線締付けネジのゆるみ　□操作ケーブルの状態

□作動状態　　　　　　□接点の摩耗状態　□損傷
□配線締付けネジのゆるみ

年　９月度 定期自主検査表
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　10月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　11月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態　　　　　　□接点の摩耗状態

5 給　　　油 □ギヤケースへの給油状態

6 ド　ラ　ム □摩耗・損傷・亀裂の有無

7 エコライザシーブ □回転状態　　　　　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ □損傷

23 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態　□損傷・劣化の有無

29 トロリ線・ダクト等 □支持部の状態　□たわみの状態　□腐蝕の状態

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態　□摩耗

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・フランジの摩耗状態　□ギヤの摩耗状態
□損傷　□軸受・車軸の状態
□ウレタン車輪の場合、アースブラシの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・フランジの摩耗状態　□ギヤの摩耗状態
□損傷　□軸受・車軸の状態
□ウレタン車輪の場合、アースブラシの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗　　□鉄芯の状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態
□接点の摩耗状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無　□ﾛｰﾌﾟｴﾝﾄﾞの取付状態
□ｴｺﾗｲｻﾞｰｼｰﾌﾞとの接触部の状態　□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□シーブの破損・摩耗の有無　□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□接点の摩耗状態　□操作ケーブルの状態

年　12月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　１月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 検査年月日

クレーン 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器 □作動状態

5 給　　　油

6 ド　ラ　ム

7 エコライザシーブ □回転状態

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール □横行範囲の障害物の有無

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂

17 走行電動機 □取付けボルトの状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール □走行範囲の障害物の有無

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ

23 給　　　脂

24 ガ　ー　ダ □定格荷重の表示　□作動方向の表示

25 サ　ド　ル

26 逸走防止装置

27 点検設備等

28 キャプタイヤケーブル □吊り金具の状態

29 トロリ線・ダクト等

30 集　電　装　置 □取付けの状態　□ホイールの回転状態

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

構
造
関
係

異常なし・異常あり

給
電
関
係

異常なし・異常あり

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無
□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□定格荷重の表示

□外観の状態　□インターロックの状態
□操作ケーブルの状態

年　２月度定期自主検査表（月次）
責
任
者

検
査
者

別紙－３

ホイスト式 （月次） 検査年月日

クレーン （年次） 　年　月　日

1 巻上電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

2 電磁ブレーキ

3 巻過防止装置

4 電磁接触器

5 給　　　油 □ギヤケースへの給油状態

6 ド　ラ　ム □摩耗・損傷・亀裂の有無

7 エコライザシーブ □回転状態　　　　　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

8 ワイヤロープ

9 フックブロック

10 押しボタンスイッチ

11 横行電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

12 ブ　レ　ー　キ

13 横　行　車　輪

14 横行レール

15 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

16 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

17 走行電動機 □取付けボルトの状態　□損傷　□絶縁状態

18 ブ　レ　ー　キ

19 走　行　車　輪

20 走行レール

21 ス　ト　ッ　パ □取付け状態　　　□変形・脱落の有無

22 サドルバッファ □取付けボルトの状態　□損傷

23 給　　　脂 □ギヤへの給脂状態

24 ガ　ー　ダ

25 サ　ド　ル □ガーダ取付ボルトの状態　　□溶接部の亀裂

26 逸走防止装置 □取付けボルトの状態　□溶接部の亀裂

27 点検設備等 □取付けボルトの状態　□溶接部の亀裂

28 キャプタイヤケーブル

29 トロリ線・ダクト等 □支持部の状態　□たわみの状態　□腐蝕の状態

30 集　電　装　置

31 巻上げ・巻下げ

32 横　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

33 走　　　　　行 □作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無

摘
要

給
電
関
係

□吊り金具の状態　□損傷・劣化の有無
□メッセンジャワイヤの緩みの状態

異常なし・異常あり

□取付けの状態　□ホイールの回転状態　□摩耗
□締付ネジの緩み

無
負
荷
運
転

□作動状態　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

異常なし・異常あり

構
造
関
係

□溶接部の亀裂　　　　□腐蝕の状態
□定格荷重の表示　　　□作動方向の表示

異常なし・異常あり

□外観の状態　□ｲﾝﾀｰﾛｯｸの状態　□接点の摩耗状態
□配線締付けネジのゆるみ　□操作ケーブルの状態

横
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・ﾌﾗﾝｼﾞの摩耗状態　□ｷﾞﾔの摩耗状態　□損傷
□軸受・車軸の状態　□ｷｰﾌﾟﾚｰﾄの変形・緩みの状態

□横行範囲の障害物の有無　　□取付けの状態
□曲りの状態　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

走
行
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗状態

□踏面・ﾌﾗﾝｼﾞの摩耗状態　□ｷﾞﾔの摩耗状態　□損傷
□軸受・車軸の状態　□ｷｰﾌﾟﾚｰﾄの変形・緩み状態

□走行範囲の障害物の有無　□取付けボルトの状態
□曲りの状態　　□摩耗・損傷・亀裂の有無

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

巻
上
機
械
装
置

異常なし・異常あり

□取付けボルトの状態　□ギャップの調整状態
□ライニングの摩耗　　□鉄芯の状態

□取付けボルトの状態　□レバーの状態
□接点の摩耗状態

□作動状態　　　　　　□接点の摩耗状態　□損傷
□配線締付けネジのゆるみ

□素線の断線　□直径の摩耗　□キンクの有無
□形くずれ・腐蝕の有無　□ﾛｰﾌﾟｴﾝﾄﾞの取付状態
□ｴｺﾗｲｻﾞｰｼｰﾌﾟとの接触部の状態　□ロープ油の状態

□フックの変形・亀裂の有無　□フックの回転状態
□ナット・割ピンの状態　　　□外れ止めの状態
□カバーの変形・破損の有無　□シーブの回転状態
□シーブの破損・摩耗の有無　□定格荷重の表示

年　３月度 定期自主検査表
責
任
者

検
査
者

別紙－３

34 巻上げ・巻下げ

35 横　　　　　行

36 走　　　　　行

　その他特記事項

管理者名

点検者名

負
荷
運
転

□作動状態　　　　　□異常音・異常震動の有無
□巻過防止装置の作動状態　□ブレーキの作動状態

区　　　　　　分 点　　検　　項　　目 詳細状況及び措置

異常なし・異常あり

□作動状態　　　　　□異常音・異常震動の有無

□作動状態　　　　　□異常音・異常震動の有無

別紙－４

                         　　　　　　　　　　　クレーン 検査結果記録書（設置・変更・性能）

合 格

フック、グラブバケット等のつり具（月点検）

所　属
職　名
氏　名

巻過防止装置、警報装置等（月点検）

配線、配電、開閉器、コントローラー等（月点検）

基礎、ウインチ

 その他

荷重試験等（年点検）

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

レールロープ等の緊結部分等（年点検）

変 更 検 査

変 更 部 分 結　　果異常の有無

性 能 検 査設 置 検 査

欠陥の種類

ワイヤロープ又はつりチェーン（月点検）

良　　否

良　　否

欠 陥 の 種 類

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　検査の種類

検査の項目

ブレーキ及びクラッチ（月点検）

つり上げ機構及び機械部分（年点検）

欠 陥 の 種 類

検 査 年 月 日

次 回 検 査 年 月

次 回 検 査 ま で
の 期 間 の 短 縮

検 査 者
職　名
氏　名

判

定

その他の措置
条 件 付 合 格

機 体 部 の 修 繕
（ 改 善 ）

原 動 機 の 修 繕
（ 改 善 ）

不 合 格
検 査 の 結 果
と っ た 措 置

安 全 管 理 者

機 関 名

設 置 場 所

設 置 の 状 況

構

造

・

機

能

結　　果

良　　否

良　　否ガーダ、ジブ、ポスト、ブーム等（年点検）

原動機（年点検） 良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

石川県金沢市新保本１丁目451番地1

設 置 年 月 日

種 類 ・ 型 式

つ り 上 げ 荷 重

製 造 許 可 番 号
（ 製 造 検 査 刻 印 番 号 ）

ホイスト式天井クレーン

A20060200

                                               ２．８１８    t

12

農林水産省北陸農政局土地改良技術事務所

年間使用日数令和3年3月4日

  （その２）クレーン、移動式クレーン及びデリックの検査結果記録書の様式

有　　無

有　　無

有　　無

有　　無

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

良　　否

有　　無

有　　無

有　　無

有　　無

有　　無

有　　無

有　　無

良　　否

別紙－４

                         　　　　　　　　　　　クレーン 検査結果記録書（設置・変更・性能）

合 格

設 置 年 月 日 年間使用日数 12
製 造 許 可 番 号
（ 製 造 検 査 刻 印 番 号 ）

  （その２）クレーン、移動式クレーン及びデリックの検査結果記録書の様式

機 関 名 農林水産省北陸農政局土地改良技術事務所 種 類 ・ 型 式 移動式クレーン

設 置 場 所 石川県金沢市新保本１丁目451番地1 つ り 上 げ 荷 重                                                2.93    t

欠 陥 の 種 類

設 置 の 状 況 良　　否 良　　否

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　検査の種類

検査の項目

設 置 検 査 性 能 検 査 変 更 検 査

結　　果 欠陥の種類異常の有無欠 陥 の 種 類 変 更 部 分 結　　果

原動機（年点検） 良　　否 有　　無 良　　否

ガーダ、ジブ、ポスト、ブーム等（年点検） 良　　否 有　　無

良　　否

良　　否

良　　否

つり上げ機構及び機械部分（年点検） 良　　否 有　　無

ブレーキ及びクラッチ（月点検） 良　　否 有　　無

良　　否

フック、グラブバケット等のつり具（月点検） 良　　否 有　　無 良　　否

ワイヤロープ又はつりチェーン（月点検） 良　　否 有　　無

良　　否

 レールロープ等の緊結部分等（年点検） 良　　否 有　　無

良　　否

配線、配電、開閉器、コントローラー等（月点検） 良　　否 有　　無 良　　否

巻過防止装置、警報装置等（月点検） 良　　否 有　　無

良　　否

荷重試験等（年点検） 良　　否 良　　否 良　　否

その他［アウトリガー状態］（月点検） 良　　否 有　　無

構

造

・

機

能

良　　否

 基礎、ウインチ 良　　否 有　　無

判

定

条 件 付 合 格 不 合 格
検 査 の 結 果
と っ た 措 置次 回 検 査 ま で

の 期 間 の 短 縮
機 体 部 の 修 繕
（ 改 善 ）

原 動 機 の 修 繕
（ 改 善 ）

その他の措置

職　名
氏　名

次 回 検 査 年 月

検 査 年 月 日
検 査 者

所　属
職　名
氏　名

安 全 管 理 者

令和5年3月16日